
REGIONE TOSCANA

AZIENDA USL TOSCANA NORD OVEST

Via Cocchi, 7/9 - Loc. Ospedaletto PISA

 

DECRETO N. 4401 del 16/12/2021

 

OGGETTO: Servizio Attività Riabilitative nei Centri Diurni di Salute Mentale Zona Versilia. 
Cig 7826384862. Integrazione attività.

 

IMMEDIATAMENTE ESEGUIBILE : NO

 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: FRANCO BENSA

DIRETTORE UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari: FRANCO BENSA (firmato digitalmente)

DA TRASMETTERE A: 

112 ZONA DISTRETTO

Area Affari Generali e Rapporti Istituzionali

DIRETTORE AMMINISTRATIVO

DIRETTORE SERVIZI SOCIALI

Dipartimento Economico

UOC Contabilità Analitica e Coordinamento Gestori

UOC Contabilità Generale, Clienti e Fiscale

UOC Direzione Amministrativa di Zona Distretto Versilia

UOC Programmazione Contrattuale e Rapporti con Estar

UOS Contabilità Fornitori

ALLEGATI: NO

ALLEGATI PARTE INTEGRANTE: N.0



OGGETTO: Servizio Attività Riabilitative nei Centri Diurni di Salute Mentale Zona Versilia. Cig 
7826384862. Integrazione attività.

IL DIRIGENTE RESPONSABILE
U.O.C. Acquisizione servizi socio sanitari

Nell’esercizio delle  attribuzioni,  funzioni  e nei  limiti  delle  deleghe conferite  dal  Direttore  Generale  
dell’Azienda Sanitaria Locale Toscana Nord Ovest  con la deliberazione n. 1109 del 19/10/2016, 

Visti:
- la normativa nazionale e regionale vigente in materia sanitaria;
- il vigente Statuto ed il Regolamento di Organizzazione Aziendale;

Visti:
- Il D. Lgs n. 165/2001 e successive modifiche ed integrazioni;
- Il D. Lgs n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni;
- La Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni;
-  La  Legge  Regionale  n.  28  del  16/3/2015,  recante  “Disposizioni  urgenti  per  il  riordino  dell'assetto  
istituzionale e - organizzativo del servizio sanitario regionale”, abrogata dalla legge regionale n. 84 del 28/12/2015;
- La Legge Regionale n.84 del 28/12/2015 recante “Riordino dell'assetto istituzionale e organizzativo del  
sistema sanitario regionale. Modifiche alla l.r. 40/2005”;
-  La Determinazione n.  1109 del  19/10/2016 avente ad oggetto la  definizione del  nuovo assetto 
amministrativo dell’Azienda USL Nord Ovest, all’interno della quale è prevista la costituzione della 
UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari, con decorrenza dal 01.11.2016 e l'assegnazione allo scrivente 
citato nel provvedimento unitamente alla titolare della P.O interna della direzione della struttura;
-  La  Delibera  del  Direttore  Generale  n.  241  del  22/03/18  con  cui  vengono  ridefiniti  gli  assetti  
organizzativi aziendali  relativamente al  Dipartimento Legale, Amministrativo e Staff  DS e con cui 
viene ricollocata la struttura UOC Acquisizione Servizi Socio Sanitari nell'ambito del Dipartimento 
Servizi Generali.

Premesso:
- che con decreto dirigenziale n. 3363 del 11/10/2019 è stato provveduto all'affidamento, a seguito di 
una procedura  negoziata  delle  attività riabilitative  per i Centri  Diurni di Salute Mentale della zona 
Versilia;
- che il servizio di che trattasi è stato affidato alla C.RE.A. Società Cooperativa Sociale con sede in 
Viareggio,  Via Virgilio 222 -  P.IVA 00985350461, per un  importo contrattualmente stabilito in  € 
55.416,75 oltre ad IVA al 5%  per un totale di € 58.187,59 per il periodo dal 01/11/2019 - 31/10/2022 
con la facoltà, per la stazione appaltante, già indicata negli atti  di gara, di disporre un rinnovo del 
contratto, di uguale periodo, alla scadenza originaria;
- che il contratto di che trattasi prevede l’esecuzione di attività attraverso la costituzione di specifici la­
boratorio: laboratorio di pittura, attività espressive, laboratorio di carta pesta, gite, laboratorio di scrittu­
ra, bricolage, laboratorio musicale e laboratorio attività corporea;

Considerato:
-  che con nota del  15/12/2021, sottoscritta dal Direttore di  Zona e dal DEC del contratto, la zona-
distretto  Versilia  ha  richiesto  l'integrazione  delle  attività  previste  dall'aggiudicazione originaria  con 
l'istituzione di laboratori aggiuntivi rappresentati da laboratorio danzaterapia/psicomotricità;
-  che  alla  nota di  cui  sopra  è allegato il  modello,  predisposto da  questa UOC, riferito a tutte le 
fattispecie di modifica contrattuale previste dall'art. 106 del Codice dei Contratti, compilato nelle linee 
generali,  ancorché incompleto,  dal  quale  si  rilevano,  comunque i  presupposti  normativi  di  seguito 
indicati:



a)  la  richiesta  è  espressa  ai  sensi  dell'art.  106,  comma 1 lett.  b)  con riferimento all'esecuzione  di 
prestazioni supplementari al contratto principale;
b) le prestazioni integrative non potevano essere oggettivamente previste al momento dell'indizione 
della gara in quanto inserite in altro rapporto convenzionale direttamente attivato dalla zona Versilia;
c) in ordine alle condizioni complementari e non alternative previste dalla norma di cui sopra ai punti 
1) e 2), un affidamento a favore di operatore diverso dal contraente originario, appare poco praticabile 
in  relazione  ai  requisiti  di  intercambiabilità  e  interoperatività  con  i  servizi  garantiti  nell'ambito 
dell'appalto iniziale;
d)  in  relazione  all'importo  complessivo  dell'integrazione,  l'affidamento  ad  un  diverso  contraente 
determinerebbe notevoli disguidi e un aggravio dei costi procedurali;

Rilevato:
- che a conclusione della documentazione trasmessa dalla zona viene allegata la nota con la quale 
l'appaltatore principale, concorda con l'applicazione alle prestazioni integrative delle stesse condizioni 
del contratto principale, ciò che detemina l'accertamento di una maggiore spesa per l'importo di € 
3.292,96;
- che, in ogni caso, il mantenimento delle condizioni di cui al contratto principale, rappresenta obbligo 
a carico della parte privata contraente in considerazione di quanto disposto dal comma 12 dell'art. 106 
del D. Lgs n. 50/2016 che, pur non rappresentando una autonoma fattispecie di modifica contrattuale, 
come indicato nel comunicato del Presidente di ANAC del 23 marzo 2021, ma costituisce comunque 
un diritto potestativo a favore della stazione appaltante di poter determinare unilateralmente modifiche 
quantitative dei contratti nel limite complessivo del 20% senza che l'appaltatore possa far valere un 
diritto alla risoluzione del contratto;                               

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è il Direttore dell’UOC Acquisizione Servizi Socio 
Sanitari, sottoscrittore del presente atto, Dr. Franco Bensa;

Attestata la regolarità tecnica e la legittimità nella forma e nella sostanza della presente determinazione; 

Dato  atto che  il  presente  Decreto  viene  trasmesso  alle  strutture  interessate  a  cura  della  struttura 
Decretante;

DECRETA
per le motivazioni espresse in narrativa;

1) l'affidamento alla  C.RE.A. Società Cooperativa Sociale con sede in Viareggio Via Virgilio 222 - 
P.IVA 00985350461, delle  prestazioni  di  integrazione  delle  attività  riabilitative  nei  Centri  di  Salute 
Mentale per il periodo dal 01/01/2022 al 31/10/2022,  per una spesa complessiva sino alla scadenza di 
cui sopra di € 3.292,96  IVA compresa;

2)  di  dare  atto  che  il  costo  di  € 3.292,96 derivante  dal  presente  decreto  sarà  imputato  al  conto 
economico 31020826 “Psichiatria  semiresidenziale da privato RT” del  bilancio preventivo dell’anno 
2022, in corso di adozione;

3) di dare incarico all’UOC Rapporti Istituzionali e Gestione Documentale Atti di pubblicare copia del 
presente atto all’Albo on line dell’Azienda;

4) di dare opportuna comunicazione del presente atto alle strutture interessate ed al contraente per gli 
adempimenti di loro competenza;

5) la trasmissione del presente atto ad ANAC per quanto previsto dal comma 8 dell’art. 106 del D. Lgs 
n. 50/2016

6) la trasmissione del presente atto al Collegio Sindacale dell’Azienda, ai sensi dell’art. 42 comma 2 della 
LR 40/2005;



7) di dare atto che il Responsabile del presente procedimento è il sottoscritto Dirigente e di dare atto  
che con la firma del presente Decreto si attesta altresì l'assenza di conflitto d'interessi come previsto 
dall'art. 6 bis della L n. 241/90 ed introdotto dalla L. 190/12 art. 1 co. 41.

Il Responsabile del Procedimento
           Dr. Franco Bensa

                                                                      IL DIRETTORE U.O.C.
                                                                     ACQUISIZIONE SERVIZI SOCIO-SANITARI

                                                                  Dr. Franco Bensa



Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: FRANCO BENSA
DATA FIRMA: 16/12/2021 11:41:41
IMPRONTA: 32613037333034656666336333373765613463363433343630663334653163396637383334303038


